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NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

SPECIFIED INCOME 

1. Income accumulated or set apart in excess 

of 15% 

 

 Income accumulated or set apart in excess of 

15% of the income where  such accumulation 

is not allowed under any specific provision of 

the Act; 

 

 These specified income will be charged to tax 

@ 30%.  

 Source of information for the Tax Department. 

REPORTING IN ITR 7 

 

 Statement of Income part B – T1 

 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 

 

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

2. If income applied falls short of 85% 

 

 Clause 2 of the Explanation 1 of Section 11(1), 

i.e. where  any income in respect of which an 

option is exercised under clause 2 of the 

Explanation 1 of Section 11(1) is not applied 

during the period referred to sub-clause (a) or 

(b) of the said clause. Such income not applied 

will be deemed to be the income either a)in the 

previous year immediately following the 

previous year in which such income was 

received or b)in the previous year immediately 

following the previous year in which the 

income was received 

 Deemed income referred to in subsection (1B) 

of section 11 will be charged  to tax @ 30% 

 Source of information for the tax department 

REPORTING IN ITR 7 

Schedule D of ITR 7 

 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 

 Schedule DI of 10B 

 

3. If the income is not to be included in the total 

income by virtue of provisions of section 11(2) 

(accumulation of income for the  specified 

purpose) and thereafter any non compliance  

takes place as mentioned in section 

11(3).(Read section 11(2) with 11(3)).  

Deemed income referred to in subsection (3) of 

section 11 will be charged  to tax @ 30% 

REPORTING IN ITR 7 

Schedule I of ITR 7 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 

 Schedule AC of Form 10B 



Schedule D of ITR 7 



Schedule DI of ITR 7 



Schedule I of ITR 7 





Schedule AC of Form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

4. Income applied directly or indirectly for the 

benefit of any person  

 Any income/ deemed income which is not to be 

excluded from total income under section 

13(1)(c) or under the twenty first proviso to 

clause (23C) of section 10. 

 

Any income or property ensures, used or applied 

directly or indirectly for the benefit of any person 

referred to in section  (13) (3).(Any part of   

Income or  any Property) 

 Income will be charged to tax at 30% 

 Source of information for the tax department 

REPORTING IN ITR 7 

Part B – TI – Statement of income of ITR 7 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 

 Schedule SP of Form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

5. Investment or Deposits of Funds Outside the 

Forms or Modes Specified in Section 11(5) 

 

Investment or Deposits of Funds Outside the 

Forms or Modes Specified in Section 11(5) 

Any income which is not to be excluded from total 

income under the provisions of section 13(1)(d) or 

not exempted under clause (23C) of section 10 on 

account of violation of the provisions of clause (b) 

of the third proviso of clause (23C) of section 10 

or. 

(i) Investment or deposits of any funds  otherwise 

than in any one or more  of the forms or modes 

specified in section 11(5).(ii) (A) any shares in a 

company other than shares in a Public Sector 

Company. (B)  Shares prescribed not in accordance 

with section 11(5). 

 Income will be charged to tax at 30% 

 Source of information for the tax department 

REPORTING IN ITR 7 

Part B – TI – Statement of income of ITR 7 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 

 Schedule SP of Form 10B 



Schedule SP of Form 10B 









NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

6. Income applied outside India 

 

Any income which is not excluded from the total 

income under section 11(1)(c) 

 

 

 Income will be charged to tax at 30% 

 Source of information for the tax department 

REPORTING IN ITR 7 

Item no. 5 and 6 of clause B of Schedule A of 

ITR 7. 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clause 25 of Form 10BB 

 Clause 33 of Form 10B 



Item no. 5 and 6 of clause B of Schedule A of ITR 7 



Clause 25 of Form 10BB 



Clause 33 of Form 10B 

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Application out of Corpus Donation 

 

Any amount credited or paid out of income 

referred to in clause (a) or clause (b)  being a 

contribution with a specific direction that it shall 

form part of the corpus; 

(Explanation 2 of section 11(1)) 

 

 Shall not be treated as application of income 

for charitable or religious purpose.  

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Section 40(a)(ia) and 40A(3) & 40(3A). 

 

For the purpose of  determining the amount of 

application  under section 11(1)  (a) and (b) 

i) If Tax is not deducted at source, if 

applicable. 

ii) If the payment or aggregate of payment in a 

day exceeding  Rs.10,000 other than in 

specified form as specified in section 

40A(3/3A). 

(Explanation 3 of section 11(1) for the purpose 

of section 11(1) of clauses (a) and (b)) 

 

Application will be subject to  section 40(a)(ia) 

and 40A(3) & 40(3A). 

 WHERE TO REPORT 

For section 40a(ia) 

Clause7(iv) of part B- T1 (statement of Income). 

Clause 23(vii), schedule TDS disallowable of 

Form 10BB & clause 31(ix) , schedule TDS of 

Form10B. 

For section 40A(3) and (3A) 

Clause 7 (v) of part B- T1 (statement of income).  

Clause 23(viii) schedule 40 A(3) and 40 A(3A) 

of Form 10BB & clause 31(x) schedule 40A (3) 

& 40 A (3A) of Form10B. 



Clause 7 (iv) and (v) of part B- T1 (statement of Income) of ITR 7 



Clause 31(ix) and (x) , schedule TDS disallowable of Form10B. 

Clause 23(vii) and (viii), schedule TDS disallowable of Form 10BB 



Schedule 40 A(3) and 40 A(3A) of Form 10BB  

Schedule 40 A(3) and 40 A(3A) of Form 10B  



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Application from amount received for 

renovation /repair 

 In the case of a trust or institution includes any 

temple, mosque, gurdwara, church or other 

places notified under clause (b) of subsection 

(2) of section 80G. Any voluntary contribution 

(corpus) received for the purpose of 

renovation or repair .If  

a) not applied such corpus  for the purpose for 

which the voluntary contribution was made; 

b) Applies such corpus for making contribution 

or donation to any person; 

c) Does not maintain such corpus as separately 

maintainable  

d) Does not invest or deposit such corpus in the 

forms and modes specified under sub-section 

(5) of section 11. 

 

Read explanation 3B with explanation 3A for the 

purpose section 11(1) 

 

 Such sum shall be deemed to be the income. 

 Source of information for the tax department 

 

REPORTING IN ITR 7 

Clause A(1) (i) of Schedule  J of ITR 7 

 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

clause 17 of Form 10BB. 

clause of 22(i) of form 10B &  

Schedule corpus of Form10B. 

.  

 



Clause A(1) (i) of Schedule  J of ITR 7 



Clause 17 of Form 10BB 

Clause of 22(i) of Form 10B 



Schedule corpus of Form10B. 





NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Investing or Depositing back of Corpus 

 

If any of the violation  takes place at the time of 

application from the corpus.  

1. The  application was in the form of corpus 

donation to another trust. 

2. If TDS was not deducted (where applicable) at 

the time of payment. 

3. If any payment exceeds ₹10,000 was made in 

cash (not as per form specified in Section 

40A(3/3A)). 

4. If the payment benefits a person mentioned in 

Section 13(1)(c).(Read section 13(3)) 

5. If the application is made outside India without 

Board approval. 

6. If the investment or deposit is not made within 

5 years from the end of the year, the application 

was made. 

 Such depositing back of  corpus will not be 

considered as application.  

 Source of information for the tax department 

 

REPORTING IN ITR 7 

 Clauses A1 of schedule J of ITR 7 

 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clauses 23(v)of Form 10BB. 

 31(vii) of Form 10B 

 Schedule corpus of Form 10B. 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Application from any loan or borrowing 

 

If any of the violation  takes place at the time of 

application from any loan or borrowing.  

1. The  application was in the form of corpus 

donation to another trust. 

2. If TDS was not deducted (where applicable) at 

the time of payment. 

3. If any payment exceeds ₹10,000 was made in 

cash (not as per form specified in Section 

40A(3/3A)). 

4. If the payment benefits a person mentioned in 

Section 13(1)(c). (Read section 13(3)) 

5. If the application is made outside India without 

Board approval. 

6. If the repayment is not made within 5 years 

from the end of the year the application was 

made. 

 Such repayment of  any loan or borrowing will 

not be considered as application.  

 Source of information for the tax department 

 

REPORTING IN ITR 7 

 Clauses  A2 of schedule J of ITR 7 

 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

 Clauses 23(vi) of Form 10BB. 

 31 (Viii) of Form 10B 

 Schedule corpus of Form 10B. 

 



 Clauses A1 & A2 of schedule J of ITR 7 







Clauses 23(v),(vi) of Form 10BB. 

Clause 31(vii) (Viii) of Form 10B 

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Transfer of Capital Asset 

 

 In the case of transfer of capital asset, if the net 

consideration is not wholly or partially used for 

acquiring another capital asset (Section 11(1A)) 

 

 The benefit of deemed application will not be 

available 

REPORTING IN ITR 7 

 Clause A11of schedule A of ITR 7. 

REPORTING IN FORM 10B/10BB 

Clause 36(Capital Asset) of Form 10B 



Clause  A11 of schedule A of ITR 7. 



Clause 36 (Capital Asset)  of Form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Non-Incidental Business or Lack of Separate 

Accounts (Section 11(4A)) 

 

If the business is not incidental to the attainment 

of the main objects or separate books of accounts 

are not maintained.(section 11 (4A))  

 11(1),11(2),11(3) &11(3A), shall not apply in 

relation to any income ,being profits and gains 

of business, unless the business  is incidental 

to the attainment of the objectives 

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

 The value of any services, being medical or 

educational services, made available by 

charitable or religious trust running a hospital 

or medical institution or an educational 

institution, to any person referred to in clauses 

(a) or clauses(b), or clauses(c), or clauses 

(cc), or clauses (d) of sub-section (3) of 

section 13.(section 12(2)) 

 

 Such value shall be deemed to be income  

REPORTING IN ITR 7 

 Clause 7(iii) of part B-T1 -Statement of 

Income. 

REPORTING IN ITR 10B/10BB 

 Clause 35(a) of  Form 10B. 

 



Clause 7(iii) of part B-T1 -Statement of Income. 

Clause 35(a) of  Form 10B. 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Specified violations(Issues with 

Auditee's Income or Activities) 

a)  Income Not Used for Trust's Purpose: If 

the income is used for something other than 

the trust’s objectives. 

b) Business Income: If the trust earns business 

income that is not incidental to attainment of   

its objectives, or if separate books of accounts 

are not kept for business activities. 

c) Private Religious Use: If the trust uses any of 

its income for private religious purposes, not 

benefiting the public. 

d) Benefit to Specific Group: If the trust uses 

its income to benefit a particular religious 

community or caste. 

e) Non-Genuine Activities: If the trust’s 

activities are not genuine or not being carried 

out in accordance all or any of the conditions 

subject to which it was registered . 

 

 If the PCIT or CCIT  

a) has noticed occurrence of one or more 

specified violations  

b) Has received a referenced from AO under the 

second proviso to section 143(3) 

 Such case has been selected in accordance 

with the risk management strategy, formulated 

by the Board from time to time, for any 

previous year.  

 PCIT or CCIT after calling such information, 

if he is satisfied himself about the occurrence 

or other wise any specified violations have 

taken place; pass an order in writing canceling 

the registration after giving a reasonable  

opportunity of being heard,  

 

 

 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

f) Non-Compliance with Laws: If the trust has 

not followed any laws, and the decision about 

non-compliance is final or undisputed. 

g) Incomplete or False Application: If the 

application under Section 12A(1)(ac) is not 

complete or it contains false/inaccurate 

information. (Section 12AB(4)) 

 If he is not satisfied  that one or more 

specified violation have taken place, 

 pass an order in writing refusing to cancel the 

registration. 

 

REPORTING IN ITR 10B/10BB 

 

Clause 30 of Form 10BB  

Clause 43 of Form 10B 



Clause 30 of Form 10BB  

Clause 43 of Form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Anonymous Donations: 

 

If the person receiving a donation doesn't keep a 

record of the donor’s identity indicating the 

name and address and such other particulars as 

may be prescribed .(Anonymous donation). 

Section 115BBC.. 

Exceptions: This provision doesn't apply if: 

• The donation is made only for religious 

purposes. 

• The donation is for a religious and 

charitable trust, but not for an anonymous 

donation made with a specific direction that 

such donation is meant for a specific 

university, educational institution, hospital, or 

medical institution run by the trust. 

 Tax will be charged at the rate of 30% on the 

aggregate of anonymous donations received 

in excess of the higher of the following, 

namely; 

a) 5% of the total donations received by the 

assesse ; or 

b) One lakh rupees 

 Source of information for the tax department 

 

 

REPORTING IN ITR 7 

Clause D of  schedule VC of ITR 7 

 

REPORTING IN ITR 10B/10BB 

 

Clause 18 of Form 10BB 

Clause 23(vi) of Form 10B 

 



Clause D of  schedule VC of ITR 7 

Clause 18 of Form 10BB 



Clause 23 (vi) of Form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Impact of  proviso to section 2(15), section 

13(8),and section 13(10) 

 

Impact of Applicability of proviso to section 

2(15)  

a) If the provisions of sub-section 13(8) are 

applicable to any trust or institutions- i.e., 

Nothing contained in section 11 or 12  shall 

operate so as to exclude any income  from the 

total income , if the first proviso to section 

2(15) becomes applicable. First proviso to 

section 2(15 states that the advancement of 

any other object of general public utility shall 

not be a charitable purpose if it involves the 

carrying on any activity in the nature of trade, 

commerce or business or any activity of 

rendering any service in relation to any trade, 

commerce or business for a cess or fee or any 

other consideration (i)unless such activity is 

undertaken in the course of actual carrying out 

of advancement of any other object of general 

public utility.(ii) Receipts from such activity 

do not exceed  20% of total receipts.  

 If such violation/violations takes place Income 

of the trust chargeable to tax shall be computed 

according to Part B3 of statement of Income –

Part B 

 

REPORTING IN ITR 7 

 Clause A26 of ITR 7 

 

REPORTING IN ITR 10B/10BB 

 Clause  39 of form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

b)Violations of Provisions under Section 

12A(1)(b) and 12A(1)(ba): 

I. Violation of Provisions under Section 

12A(1)(b)  

Books of Account and Audit: 

Section 12A(1)(bi): Trusts and institutions do not 

maintain books of accounts and other documents in a 

prescribed form and manner. 

Section 12A(1)(bii): Trusts and institutions not  get 

their accounts audited before the due date under 

Section 44AB and not  furnishing     the audit report 

by that date..  

II. Violation of Provisions under Section 

12A(1)(ba) –  

Filing Return of Income: 

Trusts and institutions do not t file their return of   

income under Section 139(4A) within the due date 

prescribed in Sections 139(1) or 139(4). If any one or 

more violation takes place section 13(10) will apply. 

 

 Income of the trust chargeable to tax shall be 

computed according to the Part B3 of statement 

of Income –Part B 

 

REPORTING IN ITR 7 

 Clause A26 of ITR 7 

 

REPORTING IN ITR 10B/10BB 

 Clause  39 of form 10B 

 

 



Part B3 - Applicable if total income chargeable to tax u/s twenty-second proviso to section 10(23C) or section 13(10) 

If yes in Sl. No. A(26) of Part A-General, please the provide computation of Income chargeable under 
twenty second proviso to Clause (23C) of section 10/Sub-section (10) of section 13 

 

1 Total Income for the previous year other than Sl. No. 7 NIL 

2 Total Expenditure incurred in India, for the objects of the assessee, NIL 

3 

Expenditure to be disallowed  

(i) 
Expenditure from the corpus standing to the credit of the trust or institution as on the 
end of the financial year immediately preceding the previous year relevant to the 
assessment year for which income is being computed 

NIL 

(ii) Expenditure from any loan or borrowing NIL 

(iii) 
Depreciation in respect of an asset, acquisition of which has been claimed as 
application of income, in the same or any other previous year; and 

NIL 

(iv) Expenditure in the form of contribution or donation to any person. NIL 

(v) Capital expenditure NIL 

(vi) 
Amount disallowable under Explanation to sub-section (10) of section 13 or Explanation 
to twenty second proviso to clause (23C) of section 10 read with sub-clause (ia) of 
clause (a) of section 40 

NIL 

(vii) 
Amount disallowable under Explanation to sub-section (10) of section 13 or Explanation 
to twenty second proviso to clause (23C) of section 10 read with sub-section 3 of 
section 40A 

NIL 

(viii) 
Amount disallowable under Explanation to sub-section (10) of section 13 or Explanation 
to twenty second proviso to clause (23C) of section 10 read with section (3A) of section 
40A 

NIL 

(ix) Any other disallowance NIL 

(x) Total expenditure to be disallowed (i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v)+(vi)+(vii)+(viii)+(ix) NIL 

 



4 Additions  

 

(i) Income chargeable under section 115BBI <Total of Sl. No 7 of Schedule 115BBI> NIL 

(ii) 
Income in respect of which exemption under section 11 is not available, being 
anonymous donation (Diii of schedule VC) 

NIL 

(iii) Income chargeable under section 12(2) NIL 

(iv) 
Income as per Explanation 3B in case of violation of clause (a) or (b) or (c) of 
Explanation 3A to section 11(1) read with section 80G(2)(b) 

NIL 

(v) 
Income as per Explanation 1B in case of violation of clause (a) or (b) or (c) of 
Explanation 1A to section 10(23C) read with section 80G(2)(b) 

NIL 

(vi) Any other income on which exemption is not allowable under the Income-tax Act NIL 

(vii) Total Additions (i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v)+(vi) NIL 

5 Income chargeable u/s 11(4) NIL 

6 Sum total [(1-2+3x)+4vii+5)] NIL 

7 Income not forming part of item No. 6 above  

 

i Income from house property [ 3 of Schedule HP] (enter nil if loss) NIL 

ii Profits and gains of business or profession [as per item No. D48 of schedule BP] NIL 

iii Income under the head Capital Gains  

 

a Short term  

ai Short-term chargeable @ 15% (9ii of item E of schedule CG) NIL 

aii Short-term chargeable @ 30% (9iii of item E of schedule CG) NIL 

aiii Short-term chargeable at applicable rate ( 9iv of item E of schedule CG) NIL 

aiv 
Short-term chargeable at special rates in India as per DTAA (9v of item E of 
Schedule CG) 

NIL 

av Total Short-term (ai + aii + aiii + aiv) (enter nil if loss) NIL 

b Long term  

bi Long-term chargeable @ 10% (9vi of item E of schedule CG) NIL 

bii Long-term chargeable @ 20% (9vii of item E of schedule CG) NIL 

biii 
Long-term chargeable at special rates in India as per DTAA (9viii of item E of 
schedule CG) 

NIL 

biv Total Long-term (bi + bii + biii) (enter nil if loss) NIL 

c Sum of Short-term/Lon g-term capital gains (av+biv) (enter nil if loss) NIL 

d Capital gain chargeable @ 30% u/s 115BBH (C2 of schedule CG) NIL 

e Total capital gains (c + d) NIL 

iv Income from other sources [as per item No. 9 of Schedule OS] NIL 

v Total (7i+7ii+7iiie+7iv) NIL 

 



8 Losses of current year to be set off against 7v (total of 2xiv, 3xiv and 4xiv of Schedule CYLA) NIL 

9 Total Income (6+7-8) NIL 

10 
Income which is included in 9 and chargeable to tax at special rates (total of col. (i) of schedule 
SI) 

NIL 

11 
Anonymous donations, included in 9, to be taxed under section 115BBC @ 30% (Diii of 
Schedule VC) 

NIL 

12 
Income chargeable u/s 115BBI, included in 9, to be taxed @ 30% (Sl. No 7 of Schedule 
115BBI) 

NIL 

13 
Income chargeable to tax under twenty-second proviso to clause (23C) of section 10 or sub-
section (10) of section 13 (9-10-11-12) 

NIL 

 



General Rule for Deducting Expenditures: 
The income of a trust or institution will be computed after allowing deductions for the expenditure 

incurred in India for the objects of the trust or institution, subject to certain conditions: 

Conditions for Allowing Deductions: 

1.No Deduction from Corpus: 

The expenditure should not be taken from the corpus of the trust or institution, i.e., the funds 

available at the end of the previous financial year. 

2.No Deduction from Loan or Borrowings: 

The expenditure should not be from any loan or borrowing. 

3.No Depreciation for Assets Already Claimed: 

The claim for depreciation cannot be made for assets that were previously purchased by the trust 

or institution, where the purchase cost was already claimed as application of income in the 

current or any previous year. 

4.No Deduction for Donations: 

Expenditures should not be in the form of contributions or donations to any other person or 

entity. 

Specific Sections that Apply: 
The provisions of Section 40A(ia), Section 40A(3), and Section 40A(3A) will apply to these 

deductions. These sections typically deal with: 

• Section 40A(ia): Deduction for payments made without TDS (Tax Deducted at Source). 

• Section 40A(3): Deduction for cash payments exceeding a certain limit. 

• Section 40A(3A): Further provisions on certain types of expenses. 

 

 

 



Clause A26 of ITR 7 



Clause  39 of form 10B 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

Accreted income Section 115 TD read with 

section 12AC 

 A Specified person has: 

1. converted in to any form which is not 

eligible for grant of registration u/s 

12AA OR 12AB OR approval u/s 10 

(23C) (iv), (v),(vi) And (via) 

2. merged with any entity other than an 

entity which is a trust or institution 

having objects similar to it and 

registered u/s 12AA or 12AB or 

approved u/s 10 (23C) (iv), (v),(vi) And 

(via) 

3. failed to transfer upon dissolution all its 

assets to any other specified person 

within a period of 12months from the 

end of the month in which the 

dissolution take place. 

 The amount by which the aggregate FMV of 

the total assets of the specified person exceeds 

the total liability of the such specified person 

computed in accordance with the method of 

valuation., as may be prescribed and will be 

charged to tax at MMR. 

But, the accreted income as is attributable to the 

following asset and liability shall be ignored  

1.FMV of assets directly acquired out of income 

referred to in section 10(1) Less Liability in 

respect of the asset 

2. FMV of assets acquired during the period from 

the date of creation or establishment to the 

effective date of registration/provisional 

registration u/s 12AB respectively and has not 

been allowed benefit of section 11 and 12 

3. FMV of assets and liabilities, if any, related to 

such asset, which have been transferred to any 

other specified person within the period specified 

in section 115TD(1(c) 

REPORTING IN ITR 7 

Schedule 115TD of ITR 7 



Schedule 115TD of ITR 7 



NON COMPLIANCE CONSEQUENCES 

 Unreasonable benefits to specified person u/s 

13(3) 

 

 Penalty which is equal to amount of income 

applied by such trust/institution for the benefit 

of specified person. 

 Twice the amount of such income where the 

violation is noticed again in any subsequent 

year (Penalty u/s 271AAE) 

 



 

REGISTRATION AT A GLANCE 

 



S. 

NO 

Section Categories Time limit for application Forms  

1 12A 

(1)(ac)(i) 

Trust/ Institution registered 

under Erstwhile section 

12A/12AA on or before 

31.03.2021 

Within 3 months from 

01.04.2021, ie.. 30.06.2021, 

due date 5 times extended and 

presently 30.06.2024  

 

 

 

        NA 

2 12A 

(1)(ac)(ii) 

Trust/ Institution registered 

under section 12AB and the 

period of the said registration 

is due to Expire 

At least 6 months prior to 

expiry of the said registration  

 

 

     10 AB 

3 12A 

(1)(ac)(iii) 

Trust/institution provisionally 

registered under section 12AB 

At least 6 months before the 

expiry period of the provisional 

registration or within 6 months 

of commencement of activities, 

which ever earlier 

 

 

 

      10 AB 



S. 

NO 

Section Categories Time limit for application Forms  

4 12A 

(1)(ac)(iv) 

Trust/ Institution whose 

registration is inoperative due 

to the first proviso to section 

11(7) 

At least 6 months before the 

commencement of the assessment year 

from which the said registration is 

sought to be made operative 

 

 

 

 

             

10 AB 

5 12A 

(1)(ac)(v) 

Trust/ institution which has 

modified the objects in a 

manner not confirming to the 

conditions of registration 

Within 30 days from the date of the said 

adoption or modification  

 

        

 

 

              

10 AB 

6 12A(1)(ac)(

vi) 

( up to 

30.09.2023) 

In any other case At least 1 month before the 

commencement of the previous year 

relevant to the assessment year from 

which the said registration is sought 

       

 

 

 

                

NA 



S. 

NO 

Section Categories Time limit for application Form  

From 01.10.2023 

6A 12A 

(1)(ac)(vi)

(A) 

Provisional 

registration 

where 

activities have 

not been 

commenced 

Do   

 

 10A 

6B 12A 

(1)(ac)(vi)

(B) 

Direct regular 

registration 

where 

activities have 

been 

commenced 

The year from which the benefit of exception desire  

 

10 AB 

Note: Provided that where the application is filed beyond the time allowed in sub-clause (i) to 

(vi), the principal commissioner or Commissioner may, if he considers that there is a reasonable 

cause for delay in filing the application, condone such delay and such application shall be 

deemed to have been filed within time. 



The application shall be accompanied by following documents: 

a) Where the applicant is created, or established, under an instrument, self- certified copy of such instrument       

creating or establishing the applicant; 

b) Where the applicant is created, or established, otherwise than under an instrument, self-certified copy of the 

document evidencing the creation or establishment of the applicant; 

c) Self-certified copy of registration with Registrar of Companies or Registrar of Firms and Societies or Registrar of 

Public Trusts, as the case may be; 

d) Self-certified copy of registration under Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 (42 of 2010), if the applicant 

is registered under such Act; 

e) Self –certified copy of existing order granting registration under section 12A or section 12AA or section 12AB , as 

the case may be; 

f) Self-certified copy of order of rejection of application for grant of registration under section 12A  or section 12AA 

or section 12 AB, as the case may be, if any 

g) Whether the applicant has been in existence during any year or years, self-certified copies of annual accounts not 

being more than 3 years; 

h) Where a business undertaking is held by the applicant as per provisions of section 11(4) self certified copies of 

annual accounts of such business undertaking not being more than 3 years and self –certified copies of audit report 

under section 44AB for such period; 

i) Where the income of the applicant includes  profits and gains of business as per the provisions of sub-section 4A 

of section 11 and the applicant has been in existence during any year or years prior to the financial year in which 

the application for registration is made, self-certified copies of the annual accounts and audit report of such 

business relating to such prior year or years not being more than 3 years; 

j) self- certified copy of the documents evidencing adoption or modification of the objects 

k) Note on the activities of the applicant. 

 



S. 

NO 

Section Categories Time limit for application Forms  

1 Approval or 

institution of fund 

under clause (i) of 

first proviso  to sub 

section (5) of 

section 80G 

Erstwhile approval under 

section 80(G) (5)(vi) 

 

 

 

                             NA 

 

 

 

        NA 

2 Clause (ii) of first 

proviso  to sub 

section (5) of 

section 80G 

 

Trust/ Institution approved 

under section 80G(5) and the 

period of the said approval is 

due to Expire 

At least 6 months prior to 

expiry of the said period. 

 

 

     10 AB 

3 Clause (iii) of first 

proviso  to sub 

section (5) of 

section 80G 

Trust/institution provisionally 

approved under section 

80G(5) 

At least 6 months before 

the expiry period of the 

provisional approval or 

within 6 months of 

commencement of 

activities, which ever 

earlier. 

 

 

 

 

      10 AB 



S. 

NO 

Section Categories Time limit for application Form  

4 first proviso  to 

sub section (5) 

of section 80G 

) (up to 

30.09.2023) 

In any 

other case 

At least 1 month before the commencement of the 

previous year relevant to the assessment year from which 

the said approval is sought 

(trust or institutions applying for the first time for 

approval (up to 30.09.2023)) 

       

 

 

 

                

NA 

From 01.10.2023 

 

4A first 

proviso  to 

sub section 

(5) of 

section 

80G 

Provisional 

approval where 

activities have 

not been 

commenced 

Do   

 

 10A 

4B first 

proviso  to 

sub section 

(5) of 

section 

80G 

Direct regular 

approval where 

activities have 

been 

commenced 

At any time after the commencement of such activities.  

 

10 AB 



The application shall be accompanied by following documents: 

a) Where the applicant is created, or established, under an instrument, self- certified copy of such 

instrument; 

b) Where the applicant is created, or established, otherwise than under an instrument, self-certified 

copy of the document evidencing the creation or establishment of the applicant; 

c) Self-certified copy of registration with Registrar of Companies or Registrar of Firms and Societies 

or Registrar of Public Trusts, as the case may be; 

d) Self-certified copy of registration under Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 (42 of 

2010), if the applicant is registered under such Act; 

e) Self –certified copy of existing order granting registration under clause (vi) of subsection (5) of 

section 80G; 

f) Self-certified copy of order of rejection of application for grant of approval under clause (vi) of 

subsection (5) of section 80G, if any; 

g) Where the applicant has been in existence during any year or years prior to the financial year in 

which the application for registration is made, self-certified copies of the annual accounts of the 

applicant relating to such prior year or years (not being more than three years immediately 

preceding the year in which the said application is made) for which such accounts have been made 

up; 

h)  Note on the activities of the applicant. 

 



1. Provisions regarding “Amendment” should be specific that any amendment to the Trust Deed/Memorandum of 

Association/Bye-laws will be carried out only with the prior approval of the Commissioner of Income Tax having 

jurisdiction. 

2. The mandatory clause on “Dissolution” stipulated that in the event of dissolution/winding up of the 

Trust/society/institution/organization the assets remaining as on the date of dissolution shall, under no circumstances, be 

distributed among the trustees/members of the managing committee/governing body but the same shall be transferred to 

another Charitable Trust/Society whose objects are similar to those of this Trust/society/ and which is registered u/s 

12A/12AA/12AB as well as enjoys recognition under Section 80G of the Income Tax Act at the time of transfer or shall 

be vested with the Government. 

3. Provisions in the Trust Deed/Memorandum of Association/Bye Laws that the funds of the 

Trust/Society/Association/Institution will be invested strictly in accordance with provisions of Section 11 (5) r.w.s.13 (1) 

(d) of the Income Tax Act. 

4. Provisions that the Trust/Society/Institution/Organization formed/constituted shall be irrevocable. 

5. Provisions to the effect that if powers to effect amendment to the Trust Deed/Memorandum of Association/Bye Laws 

have been given the Trustees/Office bearers, it would not be extended to altering the basic character of the 

Trust/Society/Institution/Organization and further, no such amendments which may prove to be repugnant to the 

provisions of sections 2 (15), 11, 12, 13 and 80G the Income Tax Act, shall be made. 

 

 

 

MANDATORY CLAUSES NEED TO BE INCLUDED IN THE TRUST DEED 



6) Provisions to the effect that the objects/activities of the Trust/Society/Institution/Organization shall be carried out only in 

India 

7) Provisions that the accounts of the Trust/Society/Institution/Organization shall be regularly maintained and every year, the 

accounts shall be closed by 31st March and the same shall audited by a qualified Chartered Accountant. 

8) The instrument is devoid of a specific clause in the Trust Deed/Memorandum of Association/Bye laws of the income and the 

funds of the Trust/Society/Institution/Organization will solely be utilized for the objects and no portion of it will be utilized 

for payment to the Trustees/Members/Office bearers by way of profit/dividend/interest etc. 

9) There should be a specific clause to the effect that the benefits of the Trust/Society/Institution/Organization are open to all, 

irrespective of caste, religion, creed, sex etc. 

10) If the Trust /Society/Institution/Organization do not intend to run any business, it may please be provided by way of 

amendment to the Trust Deed/Memorandum of Association/Bye laws that it will not function in the nature of conducting any 

business activity and not for the purpose of profits. 

11) In case the Trust/Society/Institution/Organization intend to run any business then it may be specified that it will satisfy the 

conditions stipulated in Section 11(4) and proviso to Section 80G(5)(1) of the Income Tax Act,1961. 

 



QUESTIONS? 



THANK YOU 

Feel free to reach me at, +91 9447418108 or camathewpm@gmail.com if you have any queries 


